
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   128    Del  13-09-18

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO SI=

SMICO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DELLE ANALISI
DELLA CONDIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA - APPROVA=
ZIONE  DISCIPLINARE  DI ATTUAZIONE E SCHEMA DISCI=

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di settembre alle ore
09:40, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Frale Gesidio

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 13-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che
A seguito del sisma del 6 aprile 2009, che ha interessato le provincie dell’Aquila, Pescara e
Teramo, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione dell’articolo 11 del D.L.
28.04.2009, n. 39, ha emanato l’Ordinanza n. 3907 del 13.11.2010, con la quale si avvia un
programma pluriennale (2010 – 2016) in materia di prevenzione del rischio sismico.

In particolare, l’Ordinanza 4007 del 29.02.2012 ha introdotto l’analisi della Condizione Limite per
l’Emergenza (CLE) allo scopo di migliorare la gestione delle attività in fase emergenziale a seguito
di un evento sismico.

L’Ordinanza 344 del 09.05.2016 disciplina l’utilizzo dei fondi disponibili per l’annualità 2015 e
introduce il Sistema di consultazione dati di Microzonazione Sismica e Condizione Limite per
l’Emergenza denominato Web MS CLE, recependo quanto previsto dalla Direttiva Europea
INSPIRE (2007/2/CE del 14.03.2007) e dal D.Lgs. 32 del 27.01.2010.

La Regione Abruzzo, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 508 del 15.09.2017, ha
approvato il programma regionale “Individuazione dei territori regionali nei quali è prioritaria la
realizzazione dell’analisi CLE e attribuzione contributo” (in Allegato B alla DGR), che dispone la
realizzazione dell’analisi della CLE su tutti i 276 Comuni finanziabili ai sensi dell’art. 11 del DL
39/2009 (vedi Allegato 7 alla OPCM 3907/2010 e successive).

Con la medesima D.G.R. 508/2017 si è inoltre, provveduto a:
· recepire a livello regionale gli “Standard minimi per la programmazione degli interventi in
materia di riduzione del rischio ai fini di protezione civile (e di resilienza socio territoriale) - Fase
Generale 1” - vers. 2.2 beta (Allegato A), approvato dalla Commissione Tecnica per la MZS in
data 20 luglio 2016;
· approvare Allegato C – “Linee di Indirizzo regionale per l’elaborazione dell’Analisi della
Condizione Limite per l’Emergenza comunale” v. 1.0;

Visto che con la suddetta DGR 508 del 15.09.2017 è stata autorizzata e finanziata l’analisi della
CLE da realizzarsi sul territorio del Comune di Colledara;

Vista la documentazione trasmessa a questo Ente dalla Regione Abruzzo in attuazione del
Programma Regionale di mitigazione del rischio sismico di cui all’art.11 del D.L. n.39 del
28.04.2009:

il DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo ed il1.
Comune di Colledara per la Realizzazione delle analisi della condizione limite per
l’emergenza ai sensi della O.C.D.P.C. n.344 del 9 maggio 2016, della L.R. n.28 del 11
agosto 2011 e della D.G.R. n.508 del 15 settembre 2017
lo schema di DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE per l’affidamento di2.
incarichi professionali finalizzati alla realizzazione dell’analisi della CLE

Rilevato che:
l’Ente attuatore, con la sottoscrizione digitale del disciplinare accetta formalmente il
contributo concesso con DGR 508/2017 e dalla data riportata in calce decorre la
tempistica di realizzazione dell’analisi CLE;
L’Ente attuatore e l’Ente concedente si impegnano all’osservanza delle condizioni
contenute nel disciplinare portando a compimento nelle tempistiche e con le modalità
riportate nel disciplinare, tutti gli impegni derivanti;
l’importo complessivo per la realizzazione degli studi ammonta ad € 3.000 a completo
carico dei fondi statali assegnati alla Regione, senza alcuna forma di co-finanziamento
obbligatorio a carico dell’Ente attuatore;

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 13-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



il finanziamento concesso dovrà essere destinato alla realizzazione dell’analisi della
Condizione Limite per l’Emergenza Comunale

Considerato che necessita approvare il DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE regolante i rapporti
tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Colledara per la Realizzazione delle analisi della
condizione limite per l’emergenza ai sensi della O.C.D.P.C. n.344 del 9 maggio 2016, della L.R.
n.28 del 11 agosto 2011 e della D.G.R. n.508 del 15 settembre 2017 nonché lo schema di
DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE per l’affidamento di incarichi
professionali finalizzati alla realizzazione dell’analisi della CLE

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge

DELIBERA
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si1.
intendono richiamate, anche ai fini di cui all'art. 3 della legge 241/90.

di approvare il DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE regolante i rapporti tra la Regione2.
Abruzzo ed il Comune di Colledara per la Realizzazione delle analisi della condizione
limite per l’emergenza ai sensi della O.C.D.P.C. n.344 del 9 maggio 2016, della L.R. n.28
del 11 agosto 2011 e della D.G.R. n.508 del 15 settembre 2017

di approvare lo schema di DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE per3.
l’affidamento di incarichi professionali finalizzati alla realizzazione dell’analisi della CLE

di autorizzare la sottoscrizione digitale del Sindaco quale rappresentante legale dell’Ente;4.

nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione del finanziamento il5.
Geom. Mauro De Flaviis dipendente di questo Ente;

allegare il DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE e lo schema di DISCIPLINARE DI6.
INCARICO PROFESSIONALE al presente atto

di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediata7.
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 13-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 15-09-18                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 13-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


